COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA GERAL DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL – PGCI

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROJETOS CONJUNTOS DE PESQUISA, PROJETOS DE PARCERIAS UNIVERSITÁRIAS E CANDIDATURAS INDIVIDUAIS

EDITAL Nº 02/2015 - RENOVAÇÃO DE PROJETOS CAPES/DFATD

PROCESSO Nº 23038.003626/2016-11

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público o

resultado da análise de renovação de projetos conjuntos de pesquisa do Programa CAPES/DFATD – 2018/2019, Edital nº 02/2015.

Qtd. Coordenador(a) Brasileiro(a IES Brasileira
Coordenador(a)

Canadense
IES Canadense Título do Projeto

Área de
Conhecimento

Resultado Final

1 Carlos Henrique Inácio Ramos UNICAMP Walid Houry University of Toronto Biochemical and Biophysical Studies of R2TP Complex QUÍMICA
Renovação

deferida

2
Frérdéric Adelin Georges

Mertens
Universidade de Brasília Marc LucoDe

Université du Québec à
Montréal

Impacts agroenvironnementaux des herbicides au glyphosate dans les grandes
cultures au Brésil/Canada

CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

Renovação
deferida

3
Marco Antônio Toledo

Nascimento
Universidade Federal do Ceará Francis Dubé Université Laval

Étude interculturelle sur les praIques musicales à vocaIon sociale : regard croisé
Canada-Brésil

MÚSICA
Renovação

deferida

4 Rui Manuel Vieira Reis
Fundação Pio XII - Hospital do Câncer de

Barretos
Bertrand Jean-Claude McGill University

The combi-targeIng concept: a novel approach to the treatment of lung cancer in
the advanced stages

MEDICINA
Renovação

deferida

ABILIO A. BAETA NEVES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Abilio Afonso Baeta Neves, Presidente, em 03/09/2018, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenIcidade deste documento pode ser conferida no site hDp://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0774339 e o código CRC 14011E4E.

Referência: Processo nº 23038.003626/2016-11 SEI nº 0774339

SEI/CAPES - 0774339 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 1 04/09/2018 09:51